

Ostrołęka, dnia 16 października 2020 r.

WO.4424.45.48.2020

Radny Miasta Ostrołęki

Pan Mariusz POPIELARZ

W odpowiedzi na Pana interpelację z dnia 6 października br., informuję, że w szkołach i placówkach prowadzonych przez Miasto Ostrołęka liczba realizowanych zajęć rewalidacyjnych wynosi: w roku szkolnym 2018/2019 – 615,5, w 2019/20 – 558, a aktualnie, w 2020/21 roku – 620.

Jednocześnie informuję, że liczba godzin rewalidacyjnych wynika wyłącznie z liczby oddziałów specjalnych w szkołach i placówkach oraz liczby uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego w szkołach ogólnodostępnych. O ile liczba oddziałów specjalnych w trakcie roku szkolnego się (co do zasady) nie zmienia, o tyle liczba uczniów z orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego zmienia się prawie w każdym miesiącu i prawdopodobnie liczba godzin rewalidacyjnych będzie jeszcze wyższa na koniec bieżącego roku szkolnego.

W ostrołęckich szkołach są one zorganizowane dla wszystkich uczniów wymagających korzystania z tej formy zajęć. Podstawę prawną ich organizacji stanowi rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 3 kwietnia 2019 r. w sprawie ramowych planów nauczania dla publicznych szkół (Dz. U. poz. 639 z późn. zm.). Tygodniowy wymiar godzin zajęć rewalidacyjnych dla uczniów niepełnosprawnych w szkole (w oddziale ogólnodostępnym i integracyjnym) wynosi 2 godziny na ucznia, a w oddziale specjalnym – po 8, 10 lub 12 godzin na oddział, w zależności od typu szkoły. Przepisy nie określają sposobu organizacji zajęć rewalidacyjnych, a zatem mogą być one indywidualne lub zespołowe i zazwyczaj wskazania te są zawarte w orzeczeniu o potrzebie kształcenia specjalnego.

Obecnie nie ma natomiast podstaw prawnych do wprowadzenia obowiązkowej gimnastyki korekcyjnej. Zdaniem organu prowadzącego zajęcia takie powinny jednak być prowadzone, jeżeli istnieje taka potrzeba. Zgodnie ze stanowiskiem Ministra Edukacji Narodowej, zajęcia z zakresu gimnastyki korekcyjnej mogą być realizowane w ramach zajęć wychowania fizycznego czy też godzin do dyspozycji dyrektora (por. odpowiedzi MEN na interpelacje poselskie: nr 855 z 2008 roku, nr 155 z 2011 roku, nr 7015 z 2012 roku, nr 25278 z 2018 roku). Wychowanie fizyczne jest realizowane w szkołach podstawowych w wymiarze 4 godzin tygodniowo, a w szkołach ponadpodstawowych w wymiarze 3 godzin w każdym oddziale. Z tego wymiaru, zgodnie z rozporządzeniem MEN z 29 czerwca 2017 r. w sprawie dopuszczalnych form realizacji obowiązkowych zajęć wychowania fizycznego (Dz.U poz. 1322), na realizację podstawy programowej należy przeznaczyć nie mniej niż 2 godziny tygodniowo w szkołach podstawowych i 1 godzinę tygodniowo w szkołach ponadpodstawowych. Decyzje o charakterze pozostałych zajęć należą do wyłącznych kompetencji dyrektorów szkół, którzy na podstawie rozpoznanych potrzeb uczniów, decydują o ich organizacji. Mogą to być zajęcia sportowe, zajęcia rekreacyjno-zdrowotne, zajęcia taneczne lub zajęcia aktywnej turystyki – dopuszcza się wówczas kumulowanie takich zajęć i realizowanie ich na przykład co drugi czy co trzeci tydzień. Oznacza to, że szkoła może realizować zajęcia do wyboru przez uczniów jako dwie godziny zajęć w tygodniu, jako jedną godzinę lub wcale. Przygotowanie i przedstawienie propozycji zajęć do wyboru jest zadaniem dyrektora szkoły, który ustalając rodzaj zajęć, powinien uwzględnić między innymi potrzeby

zdrowotne uczniów. Ponieważ przepisy nie określają zasad organizacji zajęć gimnastyki korekcyjno-kompensacyjnej, nie wskazują również ani liczby uczniów na takich zajęciach, ani czasu ich trwania. Jeśli zatem dyrektor podejmie decyzję o realizacji takiej formy pomocy, to powinien określić zasady kwalifikacji uczniów na zajęcia, w tym liczebność grupy i okres oraz wymiar udzielanej pomocy. W Ostrołęce w roku szkolnym 2018/2019 realizowano 93 takie zajęcia tygodniowo, w roku szkolnym 2019/20 – 101, a aktualnie, w roku szkolnym 2020/21 dyrektorzy szkół, po przeprowadzeniu diagnozy potrzeb w tym zakresie, przekazali informacje o następującej organizacji tych zajęć:

SP Nr 1 - realizowany program wychowania fizycznego uwzględnia treści z zakresu gimnastyki korekcyjnej – w roku szkolnym 2020/21 - 43 godziny. Rodzice, uczniowie i wychowawcy klas nie zgłaszali potrzeb dodatkowych zajęć z tego zakresu. Szkoła korzysta z nauki pływania w wymiarze 12 godzin tygodniowo.

SP Nr 2 - przeprowadzono ankietę dotyczącą zajęć do wyboru i nikt nie zgłosił chęci udziału w zajęciach korygujących wady postawy, 6 godzin tygodniowo przeznaczono na naukę pływania jako profilaktykę wad postawy.

SP Nr 3 – rodzice i uczniowie (kl. IV-VIII) nie zgłosili potrzeb. Potrzebująca takich zajęć grupa uczniów z klas I-III jest objęta zajęciami w wymiarze 1 godz. tygodniowo.

SP Nr 4 – nie zgłoszono chęci udziału w zajęciach gimnastyki korekcyjnej (w szkole znajdują się deklaracje wypełnione przez rodziców/uczniów).

SP Nr 5 – zajęcia do wyboru zgodnie z wolą rodziców przeznaczono na zajęcia nauki pływania, które zdecydowanie mają wpływ na korekcję wad postawy (30 godzin tygodniowo).

SP Nr 6 – rodzice/uczniowie nie zgłosili potrzeby organizacji zajęć korygujących wady postawy w ramach wychowania fizycznego.

SP Nr 10 – 1 godzina z godzin do dyspozycji dyrektora szkoły przeznaczona została na dodatkowe zajęcia z wychowania fizycznego z elementami korekcji wad postawy dla dzieci młodszych. Uczniowie klas starszych w ramach realizacji lekcji wychowania fizycznego wykonują ćwiczenia z elementami gimnastyki, która pozwala korygować wady postawy. W klasach IV-VIII rodzice i uczniowie nie zgłaszali potrzeb organizacji zajęć dot. korekcji wad postawy. Szkoła korzysta z nauki pływania w liczbie 12 godzin tygodniowo.

Warto dodać, że w odniesieniu do klas I – III, także w sytuacji, gdy rodzice nie zgłaszają potrzeby dodatkowych zajęć gimnastyki korekcyjnej dla swoich dzieci, nauczyciele, planując pracę oddziału, uwzględniają zabawy i gry ruchowe, zapobiegające wadom postawy oraz ćwiczenia kształtujące nawyki utrzymania prawidłowej postawy. Wynika to z obowiązku stosowania się do warunków realizacji podstawy programowej.

PREZYDENT MIASTA

Łukasz Kulik